



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 株式会社TTK 上場取引所 東
 コード番号 1935 URL http://www.ttk-g.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土肥 幹夫
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 名取 正裕 (TEL) 022-297-5121
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 5,624 | △0.0 | △105 | — | △61 | — | △62 | — |
| 29年3月期第1四半期 | 5,625 | △8.6 | △51 | — | △8 | — | △38 | — |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 73百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △1百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | △3.13 | — |
| 29年3月期第1四半期 | △1.94 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 24,918 | 18,053 | 71.6 |
| 29年3月期 | 27,242 | 18,281 | 66.3 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 17,841百万円 29年3月期 18,071百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | 8.00 | — | 15.00 | 23.00 |
| 30年3月期 | — | — | — | — | — |
| 30年3月期(予想) | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 12,500 | △0.4 | 30 | △82.8 | 80 | △65.0 | 40 | △62.0 | 2.00 |
| 通期 | 33,000 | △0.8 | 1,400 | 1.5 | 1,500 | 1.6 | 900 | 15.4 | 45.08 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 30年3月期1Q | 21,226,071株 | 29年3月期 | 21,226,071株 |
| 30年3月期1Q | 1,265,307株 | 29年3月期 | 1,263,237株 |
| 30年3月期1Q | 19,962,121株 | 29年3月期1Q | 19,968,350株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、政府による各種政策の効果から、緩やかに回復していくことが期待されます。

情報通信分野においては、ほぼ全域にブロードバンド情報通信基盤が整備されるとともに、光コラボレーションモデルの拡大による新たな需要創出が見込まれるほか、移動通信分野においては、スマートフォンやタブレット端末の普及によるLTE、Wi-Fiなどのサービスエリアの拡大やトラフィック増加に対応する通信ネットワークの整備が進んでおります。

また、公共・民間分野においては、東日本大震災の本格復興や国土強靱化、地方創生に向けた自治体等のICT投資や防災・減災、2020年開催の東京オリンピック・パラリンピックに関連した社会インフラ投資の拡大が期待されます。

このような経営環境の中、当社グループでは“T T Kグループ総力を結集した新たなコア事業へのチャレンジと飛躍”をスローガンとした「第5次中期経営計画」（平成29年度～平成31年度）を策定し、新たな事業領域の開拓と次期以降に向けた堅固な土台作りを目標に、更なる安定成長に向けて取組んで参りました。

その結果、売上高は5,624百万円(前年同四半期連結累計期間比0百万円減少)、営業損失は105百万円(前年同四半期連結累計期間比53百万円増加)、経常損失は61百万円(前年同四半期連結累計期間比52百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純損失は62百万円(前年同四半期連結累計期間比23百万円増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債、純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は24,918百万円であり、前連結会計年度末比2,323百万円減少しました。流動資産は16,212百万円で前連結会計年度末比2,362百万円減少しました。これは主に完成工事未収入金6,419百万円の減少、現金預金2,854百万円の増加、未成工事支出金1,164百万円の増加によるものであります。固定資産は8,705百万円で前連結会計年度末比38百万円増加しました。これは、主に有形固定資産71百万円の減少、投資その他の資産119百万円増加したことによるものであります。

負債は6,864百万円で前連結会計年度末比2,096百万円減少しました。流動負債は3,564百万円で前連結会計年度末比2,049百万円減少しました。これは主に工事未払金1,697百万円の減少、未払法人税等280百万円の減少によるものであります。固定負債は3,300百万円で前連結会計年度末比46百万円減少しました。

純資産は18,053百万円で前連結会計年度末比227百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期における通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に発表した連結業績予想から変更はありません。

なお、連結業績予想の将来に関する事項は、発表時点で判断したものであり、経営環境の変化により異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 5,499 | 8,353 |
| 受取手形及び売掛金 | 71 | 102 |
| 完成工事未収入金 | 10,542 | 4,123 |
| 未成工事支出金 | 1,521 | 2,685 |
| 材料貯蔵品 | 430 | 431 |
| 商品 | 9 | 9 |
| 繰延税金資産 | 350 | 365 |
| その他 | 154 | 146 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 流動資産合計 | 18,575 | 16,212 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 5,179 | 5,191 |
| 機械・運搬具 | 575 | 566 |
| 土地 | 1,882 | 1,882 |
| リース資産 | 848 | 813 |
| 建設仮勘定 | 5 | 1 |
| その他 | 987 | 972 |
| 減価償却累計額 | △4,326 | △4,346 |
| 有形固定資産合計 | 5,153 | 5,081 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,727 | 2,909 |
| 繰延税金資産 | 553 | 490 |
| その他 | 44 | 44 |
| 貸倒引当金 | △2 | △2 |
| 投資その他の資産合計 | 3,322 | 3,441 |
| 固定資産合計 | 8,666 | 8,705 |
| 資産合計 | 27,242 | 24,918 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 3,926 | 2,229 |
| 買掛金 | 29 | 19 |
| リース債務 | 153 | 152 |
| 未払金 | 575 | 421 |
| 未払法人税等 | 301 | 21 |
| 未成工事受入金 | 179 | 286 |
| 完成工事補償引当金 | 4 | 4 |
| 工事損失引当金 | 79 | 79 |
| その他 | 364 | 350 |
| 流動負債合計 | 5,614 | 3,564 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 523 | 492 |
| 退職給付に係る負債 | 2,693 | 2,698 |
| その他 | 129 | 109 |
| 固定負債合計 | 3,346 | 3,300 |
| 負債合計 | 8,961 | 6,864 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,847 | 2,847 |
| 資本剰余金 | 2,727 | 2,727 |
| 利益剰余金 | 12,051 | 11,689 |
| 自己株式 | △392 | △393 |
| 株主資本合計 | 17,235 | 16,872 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,009 | 1,137 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △173 | △168 |
| その他の包括利益累計額合計 | 836 | 969 |
| 非支配株主持分 | 209 | 211 |
| 純資産合計 | 18,281 | 18,053 |
| 負債純資産合計 | 27,242 | 24,918 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 5,592 | 5,555 |
| 兼業事業売上高 | 32 | 69 |
| 売上高合計 | 5,625 | 5,624 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 4,947 | 4,920 |
| 兼業事業売上原価 | 21 | 53 |
| 売上原価合計 | 4,969 | 4,973 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 645 | 635 |
| 兼業事業総利益 | 10 | 15 |
| 売上総利益合計 | 655 | 651 |
| 販売費及び一般管理費 | 707 | 757 |
| 営業損失(△) | △51 | △105 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 30 | 32 |
| 受取賃貸料 | 5 | 4 |
| 雑収入 | 9 | 11 |
| 営業外収益合計 | 46 | 48 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1 | 1 |
| 雑支出 | 1 | 2 |
| 営業外費用合計 | 2 | 4 |
| 経常損失(△) | △8 | △61 |
| 特別損失 | | |
| 企業結合における交換損失 | 19 | — |
| 特別損失合計 | 19 | — |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △28 | △61 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6 | 6 |
| 法人税等調整額 | △16 | △8 |
| 法人税等合計 | △9 | △1 |
| 四半期純損失(△) | △18 | △59 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 20 | 3 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △38 | △62 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △18 | △59 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12 | 127 |
| 退職給付に係る調整額 | 5 | 5 |
| その他の包括利益合計 | 17 | 133 |
| 四半期包括利益 | △1 | 73 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △21 | 70 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 20 | 3 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。